INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito de Santo André solicitando a

instalação de balizadores na Rua

Expedicionário Oscar Vano, na altura do

número 719, no bairro Jardim Las

Vegas.

Senhor Presidente

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Santo André que acione

o setor competente solicitando a instalação de balizadores na Rua Expedicionário

Oscar Vano, na altura do número 719, no bairro Jardim Las Vegas.

JUSTIFICAMOS a iniciativa tendo em vista que este trecho da via tem se
mostrado crítico em termos de segurança viária, uma vez que os veículos descem a
rua em velocidades excessivas, e ao chegarem na referida área, encontram uma área
verde e um entroncamento, onde pedestres transitam frequentemente.

A combinação da velocidade excessiva dos veículos e a presença de
pedestres torna a situação ainda mais preocupante, aumentando a probabilidade de
acidentes.

A instalação de balizadores tem como principal objetivo alertar os motoristas
sobre a necessidade de reduzir a velocidade ao se aproximarem dessa área crítica.
Esses dispositivos visuais são eficazes na promoção de uma condução mais cautelosa,
contribuindo para a segurança de todos os usuários da via.

Portanto, a implementação dos balizadores é uma medida preventiva
essencial para evitar acidentes e garantir a integridade física dos pedestres que utilizam
a área verde e transitam pelo entroncamento.

Diante do exposto, solicito a atenção do Executivo Municipal para essa
importante demanda, que contribuirá significativamente para a qualidade de vida da
população.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 25 de março de 2025.

Ver. Dr. Fabio Lopes

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360030003300320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-03-24T15:12:03-0300